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(УДОВА УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ВІННІПЕГУ З КОЖДИМ ДНЕМ РОСТЕ В ГОРУ. не накидайте ся мені зі своєю 
газетою. Вже через два-роки 
ви висилаєте менї її за дармо 
проти моєї волі, а коли тому по 
верх місяць ви післали колєкто 
ра за грішми, я виразно сказав 
йому, що газети вашої не хочу 
і платити за ню не буду. Ломи­
мо того “К. Ф.” йде до мене ще 
й до тепер. Не маючи інакшої 
дороги позбути ся вашої непро 
шеної ліберальної шмати, я от- 
сею дорогою звертаю ся до вас, 
щоби ви перестали її мені виси­
лати. На закінчене скажу, що 
тепер вже мені є зрозуміло, чо­
му “К. Ф.” хвалить ся, що має 
богато передплатників. Коли 
більшість з них дістають його Д 
за дармо, то нема чого йому за 
видувати.
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V- ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.
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Вінніпег, Ліан.

Іш - \^м4- # Мі®* На лїсту ч. 40 зібрав т. С. Мар 
цїнїв від слід, т.т.:
В. Аморґевіч ..................... $2.00
И. Джусь.........
М. Кулай...........
М. Турек ......
і. Галушка(....
М. Галушка ...
И. Кирило ....
й. Возняк .........
Т; Худзїк.........
М. Тирчук ....

Разом ..Л
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На лїсту ч. 61 зібрав т. Яків 
Томачек від слід, т.т.:
В. Григорчак 
Ів. Кушняр .,
П. Синюк ...
П. Бандурка 

Разом ..

Так виглядала будова коло Українського Робітничого Дому в Вінніпегу тиждень тому назад. По правій стороні фотографії видно майже вже на укінченю пивницю, в котрій буде містити ся 
друкарня “Робочого Народа”. Се е північна часть будинку. Долїшна сторона, куди іде стріткара, прилягає до МекГреґор улицї і буде становити східну стіну будинку. По -лівій стороні

приходить полуднева, фронтова стіна від Прічард улицї. В горі видно найвисше вимуровану західну стіну будови. 5.00 ■Щі
2.50

§.<2.00і, розумієть ся, не трафляе до 
цїли, як се було в послїднім йо­
го “Так дещ'о”.

Отже моя рада, п. редактор 
така, що як коли будете випи­
сувати на кого свої ідіоцтва, то 
перше пронюхайте добре, хто 
дану річ написав і аж тоді його 
чіпайте. Коли-ж не зможете 
“винюхати” того чоловіка, так 
сидіть маком, не рипайте ся. Як 
уважаєте себе редактором, то 
й повиннісьте мати бодай ся- 
кий-такий редакторський нюх.

А єсли вже, “борони боже”, в 
вас нема таки надії на набуте 
“редакторського нюху” власнії 
ми силами, то чому-б не уда­
тись Вам до:
Найліпшої хіромантистки (себ­
то ворожки ‘по хлопському”), 
яка приймає від 10 год. рано до 
9 вечером і говорить Вашою 
мовою, а якої адресу ви знай­
дете на 8-ій стороні, в 1-ій ко- 
люмнї з гори, в послїднім числі 
вашої газети?

Зайдіть, а будьте увірені, що 
на другий раз і без “нюху” бу­
дете ‘трафляти” де і на кого за 
хочете. Ви-ж оголошуючи для 
других отсю хіро-мантистку, 
мабуть сьвідомі того, що вона 
помагає...

РЕДАКТОРІ А НЕ МАЄ РЕДА­
КТОРСЬКОГО НЮХУ.

Редактор “К. Ф.” не має ані 
раз “редакторського нюху”, 
так допись т. Коваля з Норман, 
Онт., котра 
- задля браку місця в “Р. Н.” 
лежала в ред. шуфлядї цілий мі­
сяць і була аж недавно поміще­
на, — він приписує робітнико­
ві друкарні “Р. Н.” Поминув­
ши се, що “дещо” з сеї дописи 
досягнуло грубошкірого редак 
тора, і він у відповідь на ню 
присьвятив тільки місця в сво­
їй газеті, що на нїм можна було 
би помістити пів копи оголо­
шень ворожок, я звертаю тут 
увагу власне на факт, що ред. 
“К. Ф.” не знає хто писав сю 
ДОПИСЬ і чіпляєть ся дармо не­
винного чоловіка та виписує на 
Його адресу несотворені річи. 
Він чіпляєть ся також чомусь т. 
Дра Сушка за писане статий в 
“Р- Н.”, коли той не має нічого 
спільного з ред. “Р. Н”, ані ні­
чого до “Р. Н.” не пише. Та­
кож статю “ЛайнотайпщИка” 
він приписує особі, 
писала. і Все те сьвідчить, іцо в 
ред. “К. Ф."| 
ху “дасть біг”.

Колиб ред. “К. Ф.”
Що про него пише, тоді би вже 
''лав собі духа”. Він 
людину, що про него пише і не 
мае'' за що вчепити ся, то бо- 
даі' переверне її ІМЯ і

ялїстична газета. Я отримував 
передше газету “Укр. Голос” 
через чотири роки, але она мені 
більше не потрібна. “У. Г.” іме 
нує себе поступовим органом, 
але той “поступ” не для нас пра 
цюючих людий. Хто хоче зна­
ти правду, хто хоче знати, 
звідки береть ся все лихо і як 
з ним бороти ся, той повинен 
читати газету “Р. Н.” Через те 
я посилаю на прес, фонд “Р.Н.” 
$10.00 і бажаю йому і його ро­
бітникам сили і витревалости в 
їх борбі за визвіл ро 
кляси.

Остаюсь Ваш,

ся до кінця і не підемо до робо­
ти доти, доки не дасть компа­
нія 10 цт. підвишки. Тоді юній 
на старшина і всі механіки ска­
зали, що вони йдуть до роботи, 
а ми як не хочемо, то можемо 
собі шукати другої роботи. Ми 
на се відповіли, щсПдсГроботй 
таки не підемо, але будемо 
страйкувати далі і хочемо дати 
сю справу під голосованє. Пан 
ські посіпаки на се згодили ся 
і дали справу страйку під голо­
сованє. Голосованє випало так, 
що за страйком було дві тре- 
тих, а лише одна трета за повер 
ненем до роботи. Та що з то­
го?! Наш відділовий президент 
каже, що треба три четвертих 
голосів аби страйкувати, а тут 
є лиш двіхтретих, отже треба 
вертати завтра до роботи. І вер 
нули до роботи.

І що нашим робітникам за ко 
ристь з такої юнії? Вона є ли­
ше на те, аби дати до її каси 
той тяжко запрацьований до­
лар кождого місяця. Проч з 
такою юнїєю, проч з такою ю- 
нїйною старшиною! Я взиваю 
вас, товариші робітники, єднай 
те ся і ставайте в соціалістичні 
ряди, де є наш одинокий рату- 
нок. Дайте один другому бра­
терську руку, організуйтесь в 
соціалістичній партії, читайте 
соціалістичні книжки і газети, а 
будьте певні, що побіда буде 
по нашій стороні.

В СПРАВІ БУДОВИ УКР. РОБ.
ДОМУ В ВІННІПЕГУ.

Отсею дорогою я звертаю ся 
до всіх жертводавців Укр. Роб. 
Дому, до членів нашої партії і 
взагалі до всіх укр. робітників 
в Канаді і як член комітету бу­
дови Укр. Роб. Дому в Вінні­
пегу, складаю їм сердечну по­
дяку за їх жертви на так важну 
ціль як будова Укр. Роб. Дому. 
Рівночасно я апелюю до всіх 
товаришів, щоби вони як слід 
зрозуміли значіне будори Роб. 
Дому і доложили всіх сил, що­
би ту будову повести і докін­
чити. Я взиваю товаришів, що 
би вони не жалували своїх цен­
тів на таку важну ціль і жертву­
вали як найщирійше на Укр, 
Роб. Дім: Товариші в Вінніпе­
гу, котрі ведуть будову Роб. До 
му не просять Вас, Товариші, о 
поміч на якусь ворожу нам або 
маловажну ціль, але на будову 
Дому, який буде служити для 
всіх уіф. робітників і фармерів 
з Канаді. Тому хай кождий 
член У.С.Д.П. і взагалі кождий 
укр. робітник і фармер в Кана­
ді жертвує свою* датку на сей 
Дім, ^ буде його членом. Нехай 
наш Дім буде першим дійсно 
Робітничим Домом, побудовані 
ним лише за гроші робітників 
і фармерів.

Ся наша Робітнича Сьвятиня 
не буде служити лише для він- 
нїпеґських робітників, — вона 
буде служити длй всего укр. 
працюючого загалу в цілій Ка­
наді. Тому Ви, Товариші з по­

за Вінніпегу не спускайте ся ли­
ше на віннїпеґських товаришів, 
але й самі помагайте скілько 
зможете. Нас поверх сто місце 
вих товаришів зібраних на пер 
шнх довірочних зборах в спра­
ві будови Укр. Роб. Дому, зло­
жили одного вечера поверх 
$5.000 (пять тисяч долярів). 
Зробіть так Ви, Товариші, по 
всіх відділах У.С.Д.П., зробіть 
так по цілій Канаді, а до осени 
маємо готовий свій величавий 
Робітничий Дім. Гроший на 
будову потрібно як найбільше 
і ми в Вінніпегу робимо все, що 
є в, наших силах, щоби ЇХ роз­
добути. Тому рухніть ся й Ви, 
Товариші по цілій Канаді. До- 
ложіть всіх своїх сил, щоби зі­
брати потрібні фонди. . Жерт­
вуйте скілько зможете самі і 
збирайте жертви між другими 
товаришами робітниками. По­
кажім перед нашими приятеля­
ми і ворогами, що ми вміємо до 
конати великого діла. Поведім 
роботу так, щоби Укр. Роб. 
Дім був нашою окрасок? і гор­
дістю перед всім робітництвом 
Канади і Америки, а навіть ста­
рого краю.

Ваш за соціалізм,

м і
1.00

$10.50

І ь“. іНа лїсту ч. 74 зібрав т. й. Лю­
тий від слід, т.т.:
М. Лютий . 
й. Костюк 
й. Грудень 
й. Шевчук 

Разом
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5.00 =
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$5.75 .і

51 ,\ш
]«На лїсту ч. 112 зібрав т. Й. 

Лютий від слід, т.т.:
й. Параш...............
й. Шкварек...........
Ґ. Зборовскі .........
Н. Таркевич .........
й. Гук ......................
М. Бернацкі...........
В. Брут ...................
И. Гридош
Л. Ідрі.....................
В. Кущук...............
И. Козак .................
Г. Крук...................
Б. Ідрі.....................
Т. Острежнюк ...

Разом .............
Всім жертводавцям і колек­

торам Комітет Будови Укр. 
Роб. Дому складає як найсерде 
чнїйшу подяку.

бітничої
2.00 І
1.00

.75Л. Шести й,
(з рос. України). Іі.......... 50

.50
І.45

.25СТРАЙК ЗАКІНЧЕНИЙ, АЛЕ 
НЕ ВИГРАНИЙ.

Форт Френсіс, Онт.

;,25
.25
.25 іі.25Дорогі Товариші робітники! 

Страйк в папірни в Форт Френ­
сіс закінчений, але не на ко-

.25
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.25ристь робітникам, лиш на ко­
ристь компанії. Старшина на­
шого юнїйного відділу- зломи­
ла страйк. Ми робітники дома1 
гали ся 10 цт. на годину більше, 
а компанія давала 5 цт., отже 
ми на 5 цт. не пристали і за­
страйкували. Старшина нашо­
го юнїйного відділу дістала на 
годину підвишки 10 центів і ска 
зала нам, що як не підемо до ро 
боти, то компанія нас поквітує, 
а наше місце займуть скеби. Ми

$7.20 і Ікотра її не

редакторського ню - ",

Я. Шасталь,
член Ком. Буд. У.Р.Д.Оса.знав, хто

.На0-0
як знає ЩО ПИШУТЬ ПРО “Р. Н.”

Веауег Сго88Іп£, АІЕа.
Поважані Товариші: —

Я недавно отримав газету “Ро 
бочий Народ” і побачив, що ся українські і італійські робітни- 
газета є дійсно робітнича соці- ки сказали, що будемо тримати

НАКИДАЮТЬ СЯ ЗІ СВОЄЮ 
ГАЗЕТОЮ.

НОВІ книжки. щтДо видавців “Кан. Фармера” 
в Вінніпегу.

Панове: — Будьте такі добрі і

назвиско і ||а5и таки “дещо"’ “ні приший 
Н| прилатай” написати. А як ІііКобзар Т. Шевченка, видане 

Руської Книгарні в Вінніпегу.— 
В Канаді вже давно відчував ся 
брак Шевченкового Кобзаря і 
тому його появу кождий му­
сить привитати. Нововиданий 
Кобзар є передруком Кобзаря, 
виданого покійним Доманиць- 
ким і тому він є досить добір­
ним збірником творів Т. Шев­
ченка. Додати ще до того по­
лотняну оправу і добрий папір 
новопоявившої ся книжки, а ма 
ємо перед собою досить цінне 
видане.

Властитель ‘Руської Книгар­
ні’, д. Доячек видав також Істо­
рію України-Руси (малу), напи 
сану проф. М. Грушевським. 

------о—о------

Антін Остапкевич.
не знає, ТО стріляє “навманя”.

/
Н. Андреєв. значували ся окремі дні. В сі дні всїобовязково -* Боги се ті самі духи, тільки ще дужій і і ще да- родів був звичай класти в могилу помершим-ча- 

м у сіли приносити жертву. Так дикуни Бодаси льші від людини. Як і духи вони помагають лю- стину їх маєтку або навіть цілий їх маєток. В о-
їх ділах або посилають ріжні нещастя. Че- станнїм випадку роїдина мусїла терпіти злидні і 6ПОЧАТУ РЕЛІГІЇ. й Димали по скінченю жнив приносять в жертву дям 

своїм покійним батькам овочі і дріб. Такий са- рез се жертви, які роблять ся боїам, дуже похо- навіть голод. — Сю недостачу іди зачали згодом
мий звичай класти на могилу кревних квітки, о- жі на дарунки, які роблять ся духам. Так напри- уважати потрібного і поволи увійшла вона в

на островах Сендвіч (на Великім або Спо- склад похоронних звичаїв. У богатьох народів 
кійнім Океані) жрецї, перше ніж їсти, читають піст зробив ся конечним знаком поважаня па-

в а
(Продовжене).

Вівтарі будують длятого, щоби 
>И жертви богам.

Похо

вочі й иньші жертви в певні дні року, дуже роз- клад 
ширений — і серед иньших народів.

„ «ж* Вівтарів „„ „Ж= знаємо, тепер ми Крім сих жертв бувають ще даруики при „ай- молитву і потім приносить в мруику ботам ча- мити неб.щпка.
чині познайомити ся з причинами через які ріжнїйших обставинах. Про надморських Деа- стину приготовленої іди " НЯпппів Коли на острові Гаваї (на Великім .або Спо-

г СТали жертви богам. Читач напевно вже до- ків (на остфові Борнео) оповідають, що завше или старинні реки і огато и кійнім Океані) помирав король, то народ мусів
. ,ав Ся’ Що вони повстали з тих дарунків, які кидають на могилу щонебудь-таке, що на їх ду- Як духам, так і богам, старають ся жертву ПрИПИНЯТИ ВСЯКу роботу: тоді було заборонено 

ИЛи нервісні люди душам померших. Ду- мку може бути приємне небіщикови. На остро- вати приємні для них річи. вино, зьвірята, квіт рВати овочі> довити й убивати зьвірят. Все те 
приносили поживу і напій, приміром одні ві Самоа, мешканці котрого думають, що душі ки і пахощі. Та звідкиж люди довідали ся, що .щло нд уДЄрЖанє ДуХа помершого а нарід голо-

Робили се протягом небогатьох днів, а небіщиків блукають в корчах, істнує такий зви- саме подобаєть ся богам, що уважають вони за Дував, ад0 Живив ся дуже погано. Не тільки у
а другі робили се через довгий час Так чай: Коли хто небудь збираєть ся в далеку май- приємні для себе річи? Відповідь дуже проста. диких равайщВ) але навіть у осьвічених Єгиптян

С ПТ°ДН0 індіянське племя оповідають, що по дрівку, то розкидає кавалки поживи для духів Боги - се також колись душі померших людий.
кох І К0ГО небУДь його кревні протягом кіль- і висловлює при сім щось нїб* молитву. А сі душі мають такі самі бажаня як і люди. Звід-
0т1е ДН1В палять перед його могилою лососин і Коли Фіджійці їдять що н будь, вони завсї- си зрозуміло, що и боги повинні мати ті самі оа- Виявляючи своє сшвчутє до духів постом, 
о" НинУ (мясо лося і оленя) о про друге пле я гди кидають на бікТіастину с ого обіду; ся ча- жаня. . . себто повздержанєм ся від поживи, люди приви-
носиДаЮТЬ’ щ мова помершого повинна при- стина призначуеть ся для померших предків. А- 3 похоронних звичаїв повстав також і піст. З кли робити те саме і відносно до богів. Позба-
г и на могилу чоловіка всякі страви протя- равканцї перше ніж приступлять до їди і напою, першого погляду се може видати ся дивним і не- вдя^и себе смачної і поживної їди, вони ніби

*лого Року." Взагалі (на думку первісних кидають на бік по кавалку кождої страви і від- зрозумілим. Здавало би ся, що ховане помер- кажуть своїм богам: “Ось бачите, як ми терпимо
дии) жертви потрібні для того пюби душі ливають трохи напою, а одно племя на острові шнх і піст дві цілком не однакові річи, а тимча- для вас; будьтеж і ви ласкаві для нас і помагайте

**»«за„сїгд„ робили людям добро Мадагаскар (коло Африки) иае звичай беручи сок нема сумніву, що звичай постити повстав з юм „ тшю справах!"
” звичайних жерта, котрі компй робив, с, іо їди, брати кавалок маса, і кидати його чс „Ьхороини, звичаїв. Потлаиьмо-ж як се мотло
>важав се потрібним істнували ше сьвято- оез голову, примовляючи: “Ось тобі духу ка- стати ся.жГрГи^яТото при. вальчикГ Висше ми вже розповіли, що у богатьох на-

ІЯна них при-

іІ'П:

уиШам
иароди 
"отім ні,

по смерти царя мусів наступати урочистий піст.

0Г0Л0ШЕНЄ/
Пг В. М. 0ЕК07Г

лікар і хірург
отворнв офіс на 567 їелкирк Евюо, 

в Аврора Блак.
Урядові години від 10 до 11 рано, від 
2 до 3 і від 6 до 8, або після назна- 
ченя. Др Женоф говорить по укра­
їнськії.

(Дальше буде). Телефон: 81. Доїш 2614

АВСНІУЕЗ ОР ОМТАйЮ 

ТОЙОМТО
\

щ
пи поарештувади
воронці капіталу 
чого такого знайти 
|1М п*Дставу когось а 
, впадають дня 9 »и 
и т. Л. Міхнєвича, а.
його і забирають 
Іілові книжки та йп 
бібліотеку, як також 
>ШУР, які т. Міхнєвич 
спродажі. Сьогодн* 
етили під загрозою 
зть його на іоо ’

У-

Дол.
понеділок, 15 

на «удову росправу 
.алі, не знаю, 
ифським робітникам 
взиваю їх, щоб

ь ся в

ВОНИ
ереслїдуваня 

Духом, але 
Ч собі з сего примір і 
амі себе: г 
нїзація не в

ісь на п 
не падали

чому робіт.
смак па- 

й наймитам? Таж ми 
і і не кайзерівські При 

є борці за волю і 
ітництва. Але
ми

в ТІМ
А що тоді пани і їх. 

[и будуть робити, як 
гво освободить СЯ? 
рба буде їм рівнятись 
братись за шуфлю? 0- 
сне й болить.
|и, робітники памятай* 
Росії повисли на шибе 
ГКИ тисях таких як ми, 
борців за свободу, ЛЮ1 
терство росло як гри- 
рщи і царський режім 
ся вже раз на все. То- 
ажім собі сьміло, що 
ого духа єще ніхто :,е 
в силі вбити.

Вас. Скорейко.
. Онт., 10 липня,. 1918.

Р УКР. РОБІТНИЦІ В 
ІВ1 УКР. РОБ. ДОМУ 
В ВІННІПЕГУ.

Летбридж, Альта.

актор:—
к- люблю читати “Р. Н.”, 
ьше тішить мене гелері 
[ота в партії. Найбіль- 
віх віднесемо коли збу- 
ашу Робітничу Сьвяти- 
ннїпеґу. Тому обовяз- 
кдоро робітника і робіт 
пати що хто зможе на 
. Пишу і робітниці то- 
і нам час вже дивитись 
сьвіт ясно, а не ходити 
праці. Нам, укр. жінкам 
[ добивати ся лучшого 

не так, як є тепер, що 
жі йдуть до майни, а ми 

ідемо з міхами на домпу 
пє. Нам треба вступати 
У. СУД. П. і добивати ся 
Ь нашим)! мужами біль- 

п.татнї, щоб було 
вуїуія. Ми жінки 

і збнраня палива, але до 
ваня наших дїтий... То- 
р.обітницї не повинні со- 
іоважити справи будови 
об. Дому в Війїпеґу, але 
вати що котраї зможе,

я них
щити

іти будемо черпати нау- 
Гі наші діти. Я посилаю 
[е $5.00 на Укр. Роб. Дім 

наших жі-пеґу і взиваю 
об і вони так поступили.
зтра. буДе друга?

читачів і читачок'ОВЛЮ

а за соціялїзм,
Гафія Стасюк.

------о—о------ -
ІНЇШ ні м капіталістичнім
а робітники все виробля- 
галапаси забирають. В 
'[стичнім устрою 
робить, і нарід самий з у* 
уде користати.

нарід

жовнї-окою в окопах, але 
[о в ший час сказали, що ча

карабіне-
матив не почуєте тут 

навало ся, що будемо
ггє.

головну 
(ок»£

переходили через
1ПУІ1ІЄГ8 до Вердуну

позиція була 
Німецькі 1 

СЮ дорогу 33 
до рана- В

. Ворожа 
яких 300 ярдів, 
іатролювали
игіїї вечером аж 
ррін сходили ся разом, 
ти йти на таку патролю-

Ні-
Ні-

приходило, 
кождий мусів бути на 
ррони перестали себе па 
\ “вроджені вороги

повертал" 
як пою наші жовніри 

ісіи нам з приємністю 
ними ко#-

І^зи ділились з 
кмбільше обмінювали

кождого дня
ся ґа- 
змісг

ОДИН #°‘ми знали 
ікі нам перекладав
/ську мову.

,ьше буде).
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